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1. ВОВЕД 
Република Македонија поминува низ долг процес на транзиција во последните 17 години. 
Кумулативен ефект на транзиционата рецесија и социјално стресниот процес на транзиција 
најсериозно се одразува на маргинализираните групи, како што се лицата со инвалидност од 
различно етничко потекло кои се меѓу најранливите. 
Образованието на децата со посебни образовни потреби во Република Македонија е регулирано со 
Закон за основното образование (Сл.Весник на РМ бр.103/08 од 19.08.2008 год.), Закон за средното 
образование ("Сл.весник на РМ" бр. 44/95, 24/96, 34/96, 35/97, 82/99, 29/02, 40/03, 42/03, 67/04, 
55/05, 113/05, 35/06, 30/07, 49/07, 81/28 и 92/08), Закон за високото образование („Сл.весник на РМ“ 
бр.35/08, 103/08, 26/09 и 99/09), Закон за образование на возрасните (Сл.Весник на РМ бр.07/08) и 
Законот за ученичкиот и студентскиот стандард ("Сл.весник на РМ" бр.37/98 и 40/03). 
Воспитанието и образованието на децата и младинците со посебни образовни потреби 
претставува интегрален дел на едиствениот образовен систем и се планира врз идентични или 
многу слични определби и генерални принципи. 
Врз статусот на овој вид образование влијаат општопознтите фактори, релевантни за секое 
образование (општествените, политичките, економските, културните), но и различните идеологии 
од што произлегуваат различни концепции и модели. Демократските правци во светот, кои се се 
поизразени, мошне позитивно се рефлектираат и врз оваа област, што е воочливо преку бројните 
заложби како што се: рамноправност, интеграција, модернизација, перманентност на 
образованието и друго. 
2. Vidovi na aktivnosti koi se prevzemeni 
Без оглед на степенот на развиеноста и општественото уредување, земјите во светот се 
поангажирано и поорганизирано се мобилизираат за решавањето на проблемите на децата и 
лицата со посебни образовни потреби и задоволување на нивните специфични потреби. 
Извесно е дека воспитанието и образованието на децата и младинците со посебни образовни 
потреби во Република Македонија не се потпира врз долга традиција. Во развојниот период од 
шеесетина години преземени се следните активности: 
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